polita, qua donati non amplius ferro decernere cogebantur. Ad rudium differentiam inf. cap. llll, batuebat, inquit Sueton. pugnatoriis armis. A batuere autem batualia, exercitia tam gladiatorum quam militum; & batuitores, apud Adamantium Grammat.

POPARVM HABITV. Popæ, qui & victimarij appellantur, iij erant qui mactabant victimas: at cultrarij, quamquam & ij popæ, ut arbitror, non male dicuntur, qui mactatas ingulabant. Bini enim plerumque adsunt, limo tantum pudēda recti, cetera nudti. quo habitu Romæ in Capitolijs area videntur. unde & Propert. lib. III eleg. iii, Succinctique calent ad noua lucra popæ. Spart. Geta, Hostiam popa, nomine Antoninus, percussit. Limum verò vocari quo se relabant, auctor est Serinius, lib XII Æneid. Velati limo. Utitur eo vocabulo Gellius lib. XII cap. III, quamquam vulgati codices Linum, & Linium habent. Vide locū, & Isidorum lib. XV cap. XIII Etymol. quaq; notari ad Horatium lib. III oda XXIIII. In Seruij commentariis mendosè pomparum, pro poparum legitur.

EXQVISITVRVM SE VEL FIDICVLIS. XXXIII. Duo lib. exquis. semel fidiculis. vt semet fortassis legendum sit, quo ipse tortoris vicem subeat.

TANTO PERE DILIGERET. Juuen. Sat. VI ad philtrum amoris causam refert. vt auunculus ille Neronis, Cui totam tremuli frontem Cæsonia pulli Infudit. vti Suet. quoque cap. LV I.

OMNIS ÆVI HOMINES. Lib. MS. nostri XXXIV. omne genus hominum, & homines. sed male: vt ex iis quæ sequuntur appetet.

IN MARTIVM CAMPVM COLLATAS. Lib. opt. signatas. hoc est, vt ego interpretor, circumsepto loco

*loco positas. ut Virg. lib. i Georg. Ne signare quidem, aut partiti limite campum Fas erat.*

NON VALVERINT. *Plures libri potuerint, ex glossematio aliquo. Virg. si valeo meminisse. Horat. Si valeo stare. suis etiam titulis pro saluis mallem. sensus enim est, diffractas disiectasque statuas sic componi nequiuissse, ut agnit & suis queque basibus, quibus inscripti erant tituli, accommodarentur.*

CONSULTO SE. *Tres ms. se consulto. Tiberius sibi tantum nisi permisso suo statuas ponit venuit: Caius omnibus. quod deinceps seruatum est.*

SE ME HERCLE EFFECT. *Mallem, semel hercle.*

PRÆTER AEQVM. *Omnes ms. possint præter eum. quam lectionem fatentur etiam interpretes. Ioannes Corasius præter eccum legit. sed eam lectionem mihi sanè non probat. Ego, nescio an probabilius, post verbum possint interpungendum censeo, & pro præter eum scribendum præterea, atque id sequenti capiti præponendum. Notum autem omnibus responsa prudenter vim iuris olim obtinuisse.*

XXXV. TORQVATO TORQVEM. *Atqui Augustus Torquati nomen, quod Manliorum erat, C. Nonium Asprenatem posterosque eius ferre permisit. cap. XLII.*

MAGNI COGNOMEN. *Lib. opt. nomē. huic autem Cn. Pompeio, redditio Magni nomine, Claudius postea filiam despondit. cap. XXVII.*

PVRPVREÆ ABOLLEÆ. *Abollam Nonius vestem fuisse militarem tradit, ut non male Ptolemao huic conueniat, regi nempe Barbaro. Iuuen. Sat. IIII cùm inquit, rapta properabat abolla Pegasus, honestū vesti-*

vestimenti genus suisse ostendit, quod Pegasus Albæ  
a id Domitianum Cæsarem præfectus ipse urbi sumpserit.  
Idem tamen Sat. 111, ubi ait, atque audi facinus ma-  
ioris abollæ, abollam Stoicis tribuit: quemadmodum  
& Martialis nunc Crispinum aulicum, nunc Cynicos,  
abolla vestit, libro VIII epigr. XLVIII, & lib. I epigr.  
XXXII.

ESIVS PROCVLVS. Proculus, & Plantiorū,  
& Iuliōrum, & Cocceiorum, & Liciniorum, & Babio-  
rum cognomen esse notavi: adde etiam Esiorum, que ges  
tamen mihi ignota est. libri duo Hesius scribunt.

COLOSSEROS. Sic nostri ms. omnes, inuenitur  
tamen etiam Colosseos, &, ut Turnebus testatur, zo-  
lōtū &. quo sensu ignoror. mallem igitur Colosseus. Sic  
enim & Plin. lib. XXXV cap. VII, Nero princeps iusse-  
rat colosseum se pingi: & lib. XXXIIII cap. VII, simu-  
lacrum colosseum; ut statuam colosseam ipse Suet.  
Vesp. cap. XXIII & Spart. L. Aelio. sed & lignū co-  
lossicon Plin. lib. XXIIII cap. VIII, ut opera colossi-  
cota lib. X. Vitruvius, quæ ingentiora sint. hinc igitur  
pronerbium κολοσσαῖς τῷ μέγεδῳ.

THRACI ET MOX HOPLOMA-  
CHO COMPARAVIT. Pro Thraci, vetustissima  
exemplaria Threci, & Treci habent, ut etiam apud  
Horat. Threx, vel Trex, est Gallina Syro par? Hoplo-  
machi autem armati vocabantur, adeorum differen-  
tiam qui inermes fermè, & sape cateruatum, meri-  
diano maximè tempore, depugnabant. Seneca  
lib. I epistola VII, Casu in meridianum spe-  
ctaculum incidi. & mox, quicquid ante pu-  
gnatum est, misericordia fuit: nunc meta ho-  
mocidia fiunt, nihil habent quo tegantur, ad ictum

t otis

totis corporibus expositi: numquam frustra manum  
mittunt. hoc plerique ordinariis paribus & postu-  
latitiis, ut in expeditione, præferunt. quid ni præfe-  
rant? non galea, non scuto repellitur ferrū. Hinc satis  
apertè intelligitur qui hoplomachi fuerint. Comparare  
vero Thraci dixit Sueton. ut committere, contendere,  
& componere: & quidem maximè proprie, cùm par pa-  
ri conreditur.

NEMORENSI REGI. Libri ms. omnes Ne-  
morensi, aut Nemorensi. rectè autem Beroaldus, ex  
Strab.lib.v, & Seruio in illud Virg.lib.vi, latet arbore  
opaca Aureus & foliis & lento vimine ramus, quis  
rex Nemorensis fuerit declarat. quibus adde Pausa-  
niam Corinthiacis. Dicato enim ab Hippolyto, post-  
quam eum Aesculapius in vitam restituerat, Diana  
Aricinæ templo, cui lucus adiacet, & lacus hodie quo-  
que Nemorensis dictus (vulgo Speculum Diana) postea  
barbarico Scytharum more inductum fuit, ut, inter ser-  
uos fugitivos is qui singulari certamine victor primus  
hostiam immolasset, Deo sacerdos fieret: quem & regē  
appellabant: & sacerdotij regnum tanti sper obtine-  
bat, dum, vertente anno, fortior aliquis superueniens  
eum pugna superaret: qualem Caius ei qui iam mul-  
tos annos sacerdotio præfuerat summisit. Eleganter igit  
ur ingeniosissimus poëta Ouidius lib. 111 Fast. Regna  
tenent fortes manibus, pedibusque fugaces: Et perit  
exemplo postmodo quisque suo. Plura vide apud  
Gregorium Gyraldum, syntagmate 111.

ESSEDARIO PORIO. Lib. vnius Poio. maillem  
Poro. Essedarios verò genus fuisse gladiatorum, qui ex  
essedo pugnabant, manifestum est etiam ex Suetonij  
Cland. cap. xxii.

Pulmannus, & hic, & cap. LV & LVII. quamquam eum magno consensu M. Nestorem vocant omnes quos vidi codices, Dio verum nomen seruat. extat etiam hec inscriptio, t. IVLIO AVG. L. MNESTERI. de M. Lepido sup. cap. XXIIII.

VALERIVS CATVLVS. Lib. opt. Catullus. & sane Catulus Lutatiorum, Catullus Valeriorum est. Vetus nummus, l. VALERIVS CATVLLVS IIIVIR AAA FF.

LASCIVIAE NOTIS. Quales supra Aug.  
cap. LXIX.

NEPOTINIS SVMPTIB. Lib. vnius Nepotatus: XXXVII. quod Beroaldus quoq; agnoscit. & sane Nepotatus, & Nepotari dixerunt veteres: etiā Plin. Plura in Hor. epod. i, Discinctus aut perdam ut nepos. De Caij vero luxu eleganter admodum Seneca, de cōsōlat. ad Helviam sive Albinam cap. ix, C. Caesar, quem mihi videtur rerum natura edidisse ut ostenderet quid summa vitia in summa fortuna possent, centies hs cœnauit vno die: & in hoc omnium adiutus ingenio, vix inuenit quomodo prouinciarum tributum vna cœna fieret.

VNGVENTIS LAVARETVR. Unguentis etiam solia temperabat. quod vnius etiam è Neronis seruis fecit. Plin. lib. XIII, cap. III.

BASILICÆ IVLLÆ. Sunt qui Paulli, sunt qui Caij & Lucij basilicā intelligat, quas nepotū nomine Augustus extruxit. Verūm basilicæ Iulie, quam Cesar dictator anno imperij sui tertio dedicauit, meminit Eusebius Chronicis. nec dubium quin de ea hic loquatur Suet. vti & Quintil. lib. XII, et Plin. epist. vlt. lib. v. Errat

etiam Beroaldus, cùm eam à Vitruvio extrectam dicit. Vitruvius enim basilica Iulia Fanestri, non Roma, edificande prefuit: ut de se ipse testatur, lib. v cap. i.

DE CEDRIS LIBURNICAS. Sic libri omnes, quos videre me contigit: nisi quod unus Liburnas, pro Liburnicas, habet: sicut & Horat epod. i, Ibis Liburnis. Turnebus tamen, lib. xxii cap. xxx, Graco vocabulo & excepit legit: ut decemremes ingentis magnitudinis intelligamus. Ego magnitudinem ex his quae sequuntur satis ostendi existimo. nec consuevit Suetonius Gracem loqui: aut, si loquatur, eo modo Gracum epitheton voci Latinae adiungere. & cur non, ut & Egypti quidam & Syria reges, Caius quoque de cedris Liburnicas edificauerit? sic enim, quod Caius nepotatum decet, amplitudini narium etiam materia pretium accesserit.

ETIAM VITIVM. Libri duo non habent vitiū. sed & illæ due dictiones, de die, in iisdem desiderantur. male. nam de die coniunctantem facit.

INTER CHOROS ET SYMPHONIAS. Lib. ms. inter hortos. Sed nihil muto. idem de L. Vero Antonino scribit Capitolinus.

EX GISÆ RUPES. Melius in opt. cod. & excisæ Horat. Contracta pisces æquora sentiunt lactis in altum molibus.

VICIES AC SEPTIES MILLIES HS. Quāta ea fuerit summa Budens lib. iiiii de asse. Dio, nisi mendosus est minorem facit.

**XCVIII.** SIBI POSTERIS QVE. His verbis 7. Cui minor res omnes intelligent, etiam ultra trinepotes. At Cainus eis tantum filios comprehendit. Vide l. lxxxi de legatia lib. iii, & l. iii de iure immunitatis.

DEF LEVIT. Sic cap. xxx, crudelissimam necem

necem defleuit edicto.

TESTAMENTA PRIMI PILARIVM. *Cur non aliorum etiam centurionum & tribunorum, quos vel ipse vel Tiberius sui beneficij fecerat?*

QVOS CVNQVE QVIS DICERET. *Malleum, ut in opt. cod. quos quis diceret. Quadere sic Paullus I.C. l.vlt.de testam. Eius bona, qui se imperatorem facturum heredem esse iactauerat, à fisco occupari non possunt.*

AB IGNOTIS. *Atqui numquam ex ignotitem  
stamento capere aliquid Augustus voluit, cap. LXVI.  
Spart. Hadriano, Ignotorum hereditates repudiauit:  
nec notorum accepit, si liberos haberent. Sed & Antonini duo id obseruarunt. Pertinax quoque professus  
est, nullius se adiutorum hereditatem, que aut adulatio-  
nè delata esset, aut lite perplexa, ut legitimi heredes &  
necessarij priuarentur: horum itaque principum exempla  
recte Paullus I.C. Imperatorem, inquit, litis causa  
heredem institui inuidiosum est: nec calumnię facul-  
tatem ex principali facultate capi oportet. l. xcii, de  
hered. inst. Ipse Domitianus hac saltem in re bonos  
principes secutus est: Suet. Domit. c. ix. Caiū, Comodus.*

HERES NVNCUPARETVR. *Nuncupare  
heredem propriè est, non scripto quem quis sibi successo-  
rem velit nominare, sed verbis palam exprimere. unde  
testamentum per nuncupationem scripto opponitur,  
l. xxii, & xxv, de testam. Atque hinc locus Plini declaratur  
lib. ix, ca. xxxv, de Lollia Paullina, Caij principis  
vxore, onusta, ut inquit, margaritis, quarum summa  
quadringenties hs. colligebat, ipsa confessim parata  
nuncupationem tabulis probare. nuncupationem pere-  
leganter appellat Plin. estimationem nudis tantum*

*verbis expressam, quam ex rationum tabulis ipsa se probaturam offerebat. Maleigitur Hadr. Turnebus mancipationem ibi substituit.*

VENENATAS MACTEAS. Lib. veteres matteas, vel mattheas. Græci ferè pàntva vocant, vti & *Martialis. Arnobius alicubi macteolas, si rectè memini. Vide Turnebum XXII, cap. VI: & Rhodigin. libr. IX, cap. XII.*

AD QVEM CONFICIENDVM. Libri ms. ad quam faciendam, vel faciendum. *vnuſ*, ad quam conficiendam; quod probo.

EXPERGEFACTÆ SOMNO CÆS. Lib. *vnuſ* expergefacta è somno Cæfonia.

RELIQVIAS OMN. SPECTACVLORVM. Apparatum atq; instrumentum omne intelligit, quod peractis spectaculis supererat. Vide locū Plinij de M. Scauri adilitate lib. XXXVI cap. xv, & Suet. Cæſ. c. x.

APONIO SATURNINO. Notius Roma Aponiorum nomen, sed & Aponij fuere & quidem cognomine Saturnini. vt ille qui Mæſici exercitus legatus militari seditione initio imperij Vespasiani pane oppresſus est: *Huius ut puto filius. de quo Tac. Hist. lib. III.*

XXXIX. PISTRINENSIB. IVMENTIS. Cæſ. cap. XXXI, mulis è proximo pistrino.

CAVSA CADERENT. Deserto nempe vadimonia, quod etiam infamia conſequebatur. Cic. pro Quintio. Plinii prefatione operis sui, inscriptiones propter quas vadimonium deserit posset.

VOCATORIBVS. Qui conniuas inuitabant. Plin. lib. XXXV, cap. x, vocatores suos ostendenti, vt diceret à quibus inuitatus esset. Catull. epigr. mei soiales Quærunt in triuīs vocationes. Elegans Seneca

Seneca locus, lib. III de ira, cap. XXXVII.

QVÆ MERETRICIUM QVÆVE LENO-  
CINIUM. Duo lib. ms. quiue lenocinium. nec dis-  
plicet. Meretricium enim solummodo seminarum est:  
Lenocinium vero etiam viri exercet. Noue autem me-  
retricium pro meretricandi arte. At Lenocinium ea  
significatione f. Cis passim obnium. Capturas vero pro-  
stitutarum dixit, ut, sordidissimæ mercis capturas,  
Val. Max. lib. III cap. IIII, ubi de consulatu Ter-  
rentij Varronis. Alexander Seuerus, ut de eo scribit  
Lampridius, lenonum vestigia & meretricum & exo-  
letorum, in sacrum aerarium inferri vetuit: sed sumptu-  
bus ad instaurationem theatri, circi & amphitheatri  
deputauit. capturas etiam diurnas intelligo ut & geru-  
lorum quassus.

NEC NON ET MATRIMONIA OBNOXIA  
ESSENT. Hoc ita interpretor, si qui in matrimonio  
turpiter & incontinenter vinerent; aut etiam quoties  
concumbererent coniuges.

INDICTIS NEQVE PROPOSITIS. Publicè xli.  
scilicet sup. Tib. cap. XLVIII.

MVLTA COMMISSA FIERENT. Hoc est, ut  
ego quidem interpretor, cum multa in commissum, seu in  
causam commissi, caderent: sic enim loquuntur I. C<sup>ui</sup>  
nostri & committi dicuntur merces, prædia, resq<sup>ue</sup>, alia,  
que in publicū deferuntur. aliter tamē interpretes expo-  
nunt, pro cū multa aduersus legem committerentur.

MINUTISS. LIT. ET ANGUSTISS. LOCO.  
At qui in locis celeberrimis, atque ubi de plano ab om-  
nibus legi possent, edicta proponebantur. Ausoniū, gra-  
tiarum actione ad Imp. Gratianum, huc alludit cū ita  
scribit, Has ego litteras tuas in omnibus pilis atque